



«Η πρώτη ενσάρκωση ήταν αρσενική, η δεύτερη θηλυκή» «Ο Λόγος Εμφανίζεται στη Σάρκα»[1]

Hank Hanegraaff *

Φανταστείτε αυτό! Φανταστείτε τον Ιησού Χριστό μετενσαρκωμένο ως γυναίκα στην «ηπειρωτική Κίνα». Μια νέα εκδοχή του Βασιλιά των βασιλέων και Κυρίου των κυρίων, που αυτοαποκαλείται «η αλήθεια, η οδός και η ζωή»[2]. Μια γυναίκα από την οποία «όλα δημιουργήθηκαν: τα πράγματα στους ουρανούς και στη γη, τα ορατά και τα αόρατα, είτε θρόνοι είτε εξουσίες είτε αρχές είτε δυνάμεις» (Κολοσσαείς 1:16)[3] Ένας Παντοδύναμος Θεός έτοιμος να «σκοτώσει όλους όσοι δεν είναι σε συμφωνία με το Θέλημά Μου»[4].

Φανταστείτε αυτόν τον Κινέζο «χριστό» να ισχυρίζεται ξεδιάντροπα ότι τα λόγια του Ιησού Χριστού που ειπώθηκαν κατά τη διάρκεια της Ομιλίας Του στο Όρος των Ελαιών (Ματθαίος 24) ισχύουν συγκεκριμένα για εκείνη. Ότι η «αστραπή» που «βγαίνει από την ανατολή και λάμπει μέχρι τη δύση» (ε. 27) δείχνει προφητικά τη μετενσάρκωσή της στην Ανατολή και την πραγματικότητα ότι αυτή η «ανατολική αστραπή» (η αποστολή και το έργο της) θα ακτινοβολήσει προς τη Δύση και τον υπόλοιπο κόσμο[5].

Φανταστείτε αυτή τη γυναίκα και τους αφοσιωμένους οπαδούς της να ονομάζουν τον λαό της Κίνας «παιδιά του μεγάλου κόκκινου δράκου»[6]. Και ότι αυτή, που δηλώνει τον εαυτό της Παντοδύναμο Θεό, θα προκαλέσει σύντομα την ολοκληρωτική «εξαφάνιση» και «καταστροφή» όλης της Κίνας[7].

Φανταστείτε μία ακόμη φρικαλεότητα. Φανταστείτε ότι αυτή η Κινέζα θεότητα και

οι εκατομμύρια οπαδοί της νομιμοποιούνται τώρα στη Δύση ως μια Χριστιανική ομάδα που διώκεται άδικα από την Κινεζική κυβέρνηση. Ότι η «Ανατολική Αστραπή», που αποκαλείται επίσης «Η Εκκλησία του Παντοδύναμου Θεού», είναι «πολύ μια Χριστιανική παράδοση». Όχι μόνο μια Χριστιανική παράδοση! Αλλά μια Χριστιανική παράδοση «σε ανταποκριτικό διάλογο με άλλους Χριστιανισμούς»[8]. Όχι μια «κακή αίρεση». Αλλά πιο ευχάριστα ένα «νέο θρησκευτικό κίνημα».

Δεν χρειάζεται περαιτέρω φαντασία. Όλα αυτά είναι πολύ αληθινά! Σε αυτή την ειδική έκδοση του Christian Research Journal, θα έρθετε πρόσωπο με πρόσωπο με μία από τις πιο ύπουλες αιρέσεις που μπορεί κανείς να φανταστεί. Μια κακή αίρεση που έχει φτάσει στο σημείο να δημοσιεύσει έναν αποτρόπαιο τόμο με τον προκλητικό τίτλο Τυπικά Παραδείγματα Τιμωρίας για Αντίσταση στον Παντοδύναμο Θεό (δηλαδή, αντίσταση στην Κινέζα γυναίκα που ισχυρίζεται ότι είναι Αυτή που μίλησε και το σύμπαν ήρθε σε ύπαρξη). Η Ανατολική Αστραπή περιγράφει αυτή την άθλια έκδοση ως «μια συλλογή από τυπικά παραδείγματα ανθρώπων από διάφορες θρησκείες και δόγματα που τιμωρήθηκαν και καταραστήκαν από τον Θεό λόγω της αντίστασής τους στο έργο του Παντοδύναμου Θεού των τελευταίων ημερών»[9].

Ένα παράδειγμα που αναφέρεται στο άρθρο μου, «Ποια Είναι τα Χαρακτηριστικά των AI-PE-ΣΕ-ΩΝ Όπως η Ανατολική Αστραπή;» (σ. 66), είναι αυτό ενός 54χρονου πάστορα που αρνήθηκε να μεταστραφεί στην αιρετική κοινότητα. Κατά συνέπεια, αυτός ο κληρικός διαμελίστηκε βάνουσα ως απόδειξη ότι η Κινέζα γυναίκα δεν ήταν άλλη από τον Παντοδύναμο Θεό. Και ότι η αντίσταση σε αυτήν είναι μια σίγουρη συνταγή για έναν φρικιαστικό θάνατο.

Όπως τονίζει ο Warren Nozaki, επικεφαλής ερευνητής της Ανατολικής Αστραπής στο Christian Research Institute, σε ένα άρθρο με τίτλο, «Η Σιδερένια Ράβδος του Ψεύτικου Παντοδύναμου Θεού» (42), η «σιδερένια ράβδος» δεν είναι καθόλου υπερβολή. Αμέτρητες μαρτυρίες επιβεβαιώνουν τη βίαιη χρήση ράβδων για να εκφοβίσουν, να τιμωρήσουν και να σκοτώσουν όσους αντιτίθενται στον ψεύτικο γυναικείο χριστό. Επιπλέον, όπως τεκμηριώνει ο Nozaki στο «Η Επίθεση του Ψεύτικου Παντοδύναμου Θεού στην Οικογένεια» (60), σύζυγοι χωρίζουν και παιδιά αποξενώνονται από γονείς και αδέρφια σύμφωνα με την αυστηρή εντολή του γυναικείου χριστού.

Οι κίνδυνοι που θέτει η Εκκλησία του Παντοδύναμου Θεού είναι τέτοιοι που η σύλληψη από αξιωματούχους της δημόσιας ασφάλειας φαίνεται να είναι ελάχιστος κίνδυνος. Όπως τεκμηριώνεται από τον Πάστορα Zhang Heng σε ένα άρθρο με τίτλο, «Μια Αυτόπτης Μαρτυρία της 'Υπόθεσης Απαγωγής 4/16 της Ανατολικής Αστραπής'» (52), οι οπαδοί της China Gospel Fellowship ομολόγησαν ότι θα προτιμούσαν να συλληφθούν από αξιωματούχους της δημόσιας ασφάλειας παρά να πέσουν στα χέρια των μελών της Ανατολικής Αστραπής. Γιατί; Επειδή η παραβίαση του Κινεζικού νόμου μπορεί να οδηγήσει σε φυλάκιση. Το να πέσεις στα χέρια των οπαδών της Ανατολικής Αστραπής μπορεί κάλλιστα να προμηνύει θάνατο.

Στο άρθρο, «Ριζικές Ασυνέχειες» (18), ο Paul Chang παρατήρησε εύστοχα ότι στην

Αμερική, οι καταστροφικές θρησκείες όπως η Ανατολική Αστραπή γενικά «ρυθμίζονται από την κοινωνία και όχι από την κυβέρνηση». Αντίθετα, στην Κίνα, «η κυβέρνηση επεμβαίνει πολύ πιο προληπτικά στις θρησκευτικές υποθέσεις με σκοπό τη διατήρηση της κοινωνικής αρμονίας. Επιπλέον, οι Κινέζοι μπορεί να έχουν περισσότερους λόγους από τους περισσότερους να φοβούνται για τις ετερόδοξες, Χριστιανικές παρουσιάσεις της ταυτότητας του Ιησού. Η Επανάσταση των Ταϊπίνγκ (1850-1864) ήταν μακράν ο πιο αιματηρός εμφύλιος πόλεμος στην ιστορία, διεκδικώντας περισσότερες από είκοσι εκατομμύρια ζωές. Προκλήθηκε από τον Hong Xiuquan, έναν Κινέζο άνδρα που ισχυριζόταν μια μοναδικά εξυψωμένη θέση ως ο μικρότερος αδελφός του Ιησού» (23-24).

Από την οπτική γωνία της Κινεζικής κυβέρνησης, η Ανατολική Αστραπή αποτελεί ακόμη μεγαλύτερη απειλή για την κοινωνική αποσταθεροποίηση. Είναι ένα πράγμα ένας Κινέζος άνδρας να δημιουργεί καταστροφή και κοινωνικό χάος ως ο αυτοανακηρυχθείς αρχιτέκτονας ενός Ταϊπίνγκ Ουράνιου Βασιλείου. Είναι εντελώς άλλο πράγμα μια Κινέζα γυναίκα να προσελκύει έναν στρατό οπαδών αφιερωμένο στην ολοκληρωτική εξάλειψη ολόκληρης της Κινεζικής κουλτούρας. Για να παραθέσουμε τον αυτοανακηρυχθέντα θηλυκό χριστό, «Η Κίνα θα είναι η πρώτη που θα εξαφανιστεί· θα καταστραφεί από το χέρι του Θεού»[10]. Γιατί; Επειδή «(ε)ίναι ο Κινεζικός λαός που έχει διαφθαρεί περισσότερο από τον μεγάλο κόκκινο δράκο, που έχει την ισχυρότερη αντίθεση στον Θεό, του οποίου η ανθρωπιά είναι η πιο κατώτερη και ακάθαρτη, και έτσι είναι το αρχέτυπο όλης της διεφθαρμένης ανθρωπότητας»[11].

Οι θεολογικές και κοινωνιολογικές απειλές που θέτει ο γυναικείος χριστός δεν περιορίζονται πλέον στην ηπειρωτική Κίνα. Όπως και το Ισλάμ, η Εκκλησία του Παντοδύναμου Θεού χρησιμοποιεί όλη τη δύναμη των οικονομικών και δημιουργικών της πόρων για να διαδώσει καταστροφικά δόγματα σε απομακρυσμένα μέρη σε όλο τον κόσμο. Στην έκδοση του Oxford University Press, Inside The Church of Almighty God, ο Ιταλός κοινωνιολόγος της θρησκείας Massimo Introvigne παρέχει έναν μερικό κατάλογο των χωρών που τώρα διαθέτουν οπαδούς της Ανατολικής Αστραπής, συμπεριλαμβανομένης της «Νότιας Κορέας, της Ταϊβάν, των Ηνωμένων Πολιτειών, του Καναδά, της Ιαπωνίας, της Αυστραλίας, της Ελβετίας, του Βελγίου, της Ολλανδίας, της Ιταλίας, της Γαλλίας, της Γερμανίας, της Ελλάδας, της Φινλανδίας, της Ισπανίας, (και) της Ουγγαρίας»[12]. Επιπλέον, ο Introvigne αναφέρει τις Φιλιππίνες, το Χονγκ Κονγκ και τη Νέα Ζηλανδία μεταξύ των εθνών στα οποία η Ανατολική Αστραπή έχει ιδρύσει εκκλησίες[13]. Συλλογικά, αυτά τα αιρετικά κέντρα φιλοξενούν πολλαπλάσια εκατομμύρια οπαδών. Ο Introvigne αναφέρει επίσημες Κινεζικές πηγές που εκτιμούν ότι τα μέλη της Εκκλησίας του Παντοδύναμου Θεού είχαν ήδη φτάσει τα τέσσερα εκατομμύρια πριν από περισσότερο από μια δεκαετία[14].

Μοιραία, σε πολλές από αυτές τις χώρες, η αντίληψη ότι η Εκκλησία του Παντοδύναμου Θεού είναι απλώς μια ακόμα διωκόμενη Χριστιανική ομάδα έχει γίνει η κυρίαρχη αφήγηση. Αν και δεν υποβαθμίζω ούτε για μια στιγμή την πραγματικότητα του Χριστιανικού διωγμού, η Εκκλησία του Παντοδύναμου Θεού είναι τόσο κοινωνιολογικά ανατρεπτική όσο και δογματικά παρεκκλίνουσα. Ως εκ

τούτου, επιδεινώνει αντί να ανακουφίζει την πραγματικότητα του Χριστιανικού διωγμού.

Στο «Η Κοινωνιολογική Απόκλιση της Εκκλησίας του Παντοδύναμου Θεού» (26), αφηγούμαι τη συνέντευξή μου με έναν ηγέτη εκκλησίας που θα προτιμούσε να πεθάνει παρά να παραδοθεί στις κοινωνιολογικές αποκλίσεις της αίρεσης της Ανατολικής Αστραπής. Ο Πάστορας Shuhai είναι ο πνευματικός ηγέτης μιας ομάδας εκκλησιών στην επαρχία Χενάν. Καθισμένος σε ένα μικρό σκαμπό στην εκκλησία του χωριού του, περιτριγυρισμένος από την οικογένειά του, ο Πάστορας Shuhai αφηγήθηκε ότι ξυλοκοπήθηκε άγρια με ράβδους και αφέθηκε ως νεκρός από οπαδούς του γυναικείου χριστού. Σήκωσε το δεξί του παντελόνι, αποκαλύπτοντας τις ουλές που άφησαν τα σπασμένα οστά. Όταν ρώτησα για το κίνητρο του ξυλοδαρμού του, ο Πάστορας Shuhai δήλωσε ευθέως ότι αν είχε αχρηστευτεί εντελώς, δεν θα ήταν σε θέση να περπατήσει στα γύρω χωριά για να φροντίσει το ποίμνιό του. Και αν είχε σκοτωθεί, τα πρόβατα όχι μόνο θα είχαν χάσει έναν ποιμένα, αλλά θα γίνονταν εύκολη λεία για τους αιρετικούς λύκους με ένδυση προβάτου.

Σε μια άλλη περίπτωση, πήρα συνέντευξη από έναν νεαρό άνδρα ονόματι Jie που παράτησε το σχολείο αφού πείστηκε από οπαδούς της Ανατολικής Αστραπής ότι η τρέχουσα παγκόσμια τάξη επρόκειτο να τελειώσει. Με τον καιρό ενσωμάτωσε την εντολή του ψεύτικου χριστού να γίνει «απόλυτος στην υπακοή», να απέχει από την ανάλυση του σωστού και του λάθους, και να εγκαταλείψει την ικανότητα να σκέφτεται λογικά και κριτικά[15].

Με την πάροδο του χρόνου, οι μαθητές της Εκκλησίας του Παντοδύναμου Θεού εγκαταλείπουν ουσιαστικά όλες τις κοινωνικές τους υποχρεώσεις και αφοσιώνονται στη διάδοση του πολιτισμικά ανατρεπτικού μηνύματος του ψεύτικου χριστού. Και αυτό επεκτείνεται ακόμη και στη διάλυση της οικογενειακής μονάδας. Με γλαφυρούς όρους, ο ψεύτικος γυναικείος χριστός προτρέπει τους οπαδούς της να εγκαταλείψουν τις οικογένειές τους και να αφοσιωθούν ολόψυχα στην αποστολή της απόκτησης νέων πιστών. Όσοι αποτυγχάνουν να το κάνουν, τους θεωρεί ρητά «άχρηστους»[16].

Εξίσου αποσταθεροποιητικές με τις κοινωνιολογικές τους αποκλίσεις είναι οι πνευματικές αποπλάνησεις της αίρεσης της Ανατολικής Αστραπής. Σε ένα άρθρο με τίτλο, «Θεολογικές Παραμορφώσεις της Εκκλησίας του Παντοδύναμου Θεού» (08), αποκαλύπτω τη ρητή υποτίμηση της Χριστιανικής Βίβλου από τον γυναικείο χριστό ως όχι μόνο «παρωχημένη», αλλά και ως ένα «κατώτερο» και «μουχλιασμένο παλιό βιβλίο»[17]. Όχι μόνο αυτό, αλλά ο πιο έγκυρος τόμος της Ανατολικής Αστραπής ισχυρίζεται προκάλυπτα ότι «η Τριαδική Θεότητα απλώς δεν υπάρχει. Δηλαδή, η Τριάδα του Πατέρα, του Υιού και του Αγίου Πνεύματος απλώς δεν υπάρχει»[18].

Στη θέση της ανάστασης, ο γυναικείος χριστός διαδίδει μια παραλλαγή της μετενσάρκωσης στην οποία «μερικοί άνθρωποι θα συνεχίσουν να είναι άνθρωποι, ενώ άλλοι θα γίνουν ζώα»[19]. Επιπλέον, αρνείται ανοιχτά τη σωματική ανάσταση

του Κυρίου και Σωτήρα μας Ιησού Χριστού ισχυριζόμενη ότι αυτή είναι η μετενσάρκωσή Του. Στη γλώσσα του ψεύτικου χριστού, αν ο Ιησούς είχε έρθει μόνο ως άνδρας, «ούτε μία γυναίκα δεν θα μπορούσε να σωθεί»[20].

Ακόμη και το προτιμώμενο τους παρατσούκλι, Ανατολική Αστραπή, είναι προφανώς διεστραμμένο. Το να ισχυρίζονται ότι είναι η Εκκλησία του Παντοδύναμου Θεού ισοδυναμεί με το να διακηρύσσουν ότι μια γυναίκα από την Κίνα, που τώρα πιθανώς κατοικεί στη Νέα Υόρκη, είναι Αυτή που μίλησε και το σύμπαν ήρθε σε ύπαρξη[21]. Έτσι, σε ένα άρθρο με τίτλο, «Σύγκριση της Απάτης της Ανατολικής Αστραπής και της Ουσιαστικής Χριστιανικής ΔΟΓΜΑΤΙΚΗΣ» (86), τοποθετώ την ευθεία ράβδο της Χριστιανικής δογματικής δίπλα στην πλαστή της Ανατολικής Αστραπής, για να παρατηρήσω τη στρέβλωσή της μέσω της αντίθεσης.

Είναι άμεσα εμφανές ότι η μοναδική Θεότητα του Ιησού παραβιάζεται από τον βέβηλο ισχυρισμό ότι Αυτός είναι τώρα μια Κινέζα γυναίκα. Η Προπατορική Αμαρτία παραβιάζεται από τον διεστραμμένο ισχυρισμό ότι η διαφθορά του Αδάμ και της Εύας δεν οφειλόταν στην προπατορική τους αμαρτία, αλλά ότι η «διεφθαρμένη φύση τους προέρχεται εξ ολοκλήρου από τον Σατανά»[22]. Ο Κανόνας της Αγίας Γραφής υποκαθίσταται από μια βλάσφημη εξω-βιβλική αποκάλυψη που υποτίθεται ότι εκλείπει τις Δέκα Εντολές με «Δέκα Διοικητικά Διατάγματα» — διακηρύξεις στις οποίες ο θηλυκός χριστός προειδοποιεί τους οπαδούς ότι είναι δικό της προνόμιο να σκοτώσει όλους τους παραβάτες[23]. Η Τριάδα θεωρείται ασυνάρτητη — ένα απλό κατασκεύασμα της σατανικά διεφθαρμένης φαντασίας. Η Ανάσταση παραβιάζεται με κακόβουλο τρόπο από τον εξωφρενικό ισχυρισμό ότι ο θηλυκός χριστός είναι η μετενσάρκωση του πρώτου Χριστού, και η Ενσάρκωση υποβαθμίζεται από τον βέβηλο ισχυρισμό ότι ο Ιησούς Χριστός απέτυχε «να κάνει το έργο της πλήρους απόκτησης του ανθρώπου»[24]. Η συναρπαστική αλήθεια ότι «εάν κάποιος είναι εν Χριστώ, είναι μια Νέα Κτίση» (2 Κορινθίους 5:17) παραβιάζεται από την πλαστή κατασκευή της αιώνιας αποξένωσης από τον Θεό. Και η Εσχατολογία — το νήμα που υφαίνει την ταπισερί της Γραφής σε ένα αρμονικό μοτίβο — ατιμάζεται άδοξα από μια σε μεγάλο βαθμό ασυνάρτητη εσχατολογική παρωδία της Ανατολικής Αστραπής.

Παρά τις φρικτές κοινωνικές και θεολογικές συνέπειες των διαστροφών της Ανατολικής Αστραπής, ένας αυξανόμενος αριθμός Δυτικών ακαδημαϊκών διστάζουν να τους χαρακτηρίσουν ως αίρεση. Σε ένα άρθρο με τίτλο, «Αίρεση έναντι Xiejiao» (76), οι Abraham Ho και Jacob Feng περιγράφουν πώς η λέξη «αίρεση» έχει εγκαταλειφθεί από τους Δυτικούς μελετητές «υπέρ άλλων, λιγότερο επικριτικών όρων, όπως 'νέο θρησκευτικό κίνημα,' 'εναλλακτική θρησκεία,' 'καινοφανής θρησκεία,' ή 'θρησκευτικές ομάδες μειονότητας'» (80).

Οι Ho και Feng σημειώνουν επιπλέον ότι ενώ οι λέξεις «xiejiao και αίρεση μοιράζονται κάποιες ομοιότητες,» «έχουν επίσης έντονες διαφορές» (80). Ετυμολογικά, «ο Κινεζικός όρος xiejiao 邪教 αποτελείται από δύο λέξεις, xie (κακό) και jiao (διδασκαλία ή θρησκεία)» (78). Επιπλέον, «στη σύγχρονη Κίνα, το xiejiao είναι κυρίως ένας πολιτικός όρος» (80) και «έχει έναν συγκεκριμένο ορισμό από την οπτική γωνία του σημερινού Κινεζικού νόμου» (81). Ως εκ τούτου, «η

διαχωριστική γραμμή μεταξύ xiejiao και γνήσιων θρησκειών δεν βρίσκεται στις δογματικές διαφορές αλλά κυρίως στην ηθική και κοινωνική τάξη. Τα xiejiao είναι εξαιρετικά αντίθετα προς την κοινωνία και την κυβέρνηση, θέτουν σε κίνδυνο την υγεία των ανθρώπων και της κοινωνίας, και αποτελούν σοβαρή απειλή για την ηθική, την τάξη, τη σταθερότητα και την αρμονία της κοινωνίας» (81). Ως εκ τούτου, λένε οι Ho και Feng, «η μελέτη στην Κίνα και τη Δύση θα επωφεληθεί αν όροι όπως αίρεση και xiejiao χρησιμοποιηθούν συμπληρωματικά για να κατανοήσουμε το Κινεζικό πρόβλημα που τώρα γίνεται παγκόσμιο» (84).

Εν κατακλείδι, λίγες σκέψεις σχετικά με το Γιατί; Γιατί μια ειδική έκδοση του Christian Research Journal αφιερωμένη σε μια αίρεση που προέρχεται από την επαρχία Χενάν στην κοιλάδα του Κίτρινου Ποταμού στην κεντρική Κίνα; Απαντώντας σε αυτή την ερώτηση, επιτρέψτε μου πρώτα να σημειώσω ότι «οι αιρέσεις είναι οι απλήρωτοι λογαριασμοί της εκκλησίας»[25]. Με άλλα λόγια, η εκκλησία έχει αποτύχει σε μεγάλο βαθμό στη Μεγάλη Εντολή του Χριστού (Ματθαίος 28:18-20), και οι αιρέσεις έχουν εισέλθει στο κενό που δημιουργήθηκε από μια απείθαρχη εκκλησία.

Επιπλέον, εάν η αλήθεια έχει σημασία, και σίγουρα έχει, η εκκλησία πρέπει να λάβει σοβαρά το καθήκον της Χριστιανικής εκπαίδευσης. Όχι «εκπαιδευτική ψυχαγωγία» αλλά εκπαίδευση. Να εξοπλίσουμε τους εαυτούς μας και τα παιδιά μας ώστε να «είμαστε πάντοτε έτοιμοι να δώσουμε απάντηση σε όποιον μας ζητά να δώσουμε τον λόγο για την ελπίδα που έχουμε» (1 Πέτρου 3:15). Να κάνουμε για την αλήθεια ό,τι οι αιρέσεις όπως η Ανατολική Αστραπή κάνουν για το ψέμα.

Τέλος, παράλληλα με τη δέσμευση του Christian Research Institute στην έρευνα πρωτογενών πηγών, παραμένει η σταθερή μας δέσμευση να εξοπλίζουμε την ηγεσία των εκκλησιών παγκοσμίως, όχι μόνο στην Αμερική αλλά και σε μέρη όπως η Ινδία, η Αφρική και η Ασία — περιοχές στις οποίες πολλαπλάσια εκατομμύρια νέων πιστών είναι ευάλωτα στο βασίλειο των αιρέσεων και στον κόσμο του αποκρυφισμού.

Ως απόδειξη, μόνο κατά το τελευταίο έτος, οι χρήστες έχουν επισκεφθεί τον ιστότοπό μας equip.org από περισσότερες από 230 χώρες, επωφελούμενοι έτσι από το τεράστιο απόθεμα των απεριόριστων πόρων μας — συμπεριλαμβανομένης της εκπομπής Bible Answer Man, του podcast Hank Unplugged, του Bible Answer Man YouTube Channel (με πάνω από 1,6 εκατομμύρια ετήσιες προβολές), του podcast Christian Research Reads με ακουστικά άρθρα, του λογαριασμού Bible Answer Man Instagram, των Daily e-Truths, και του Christian Research Journal online, που είναι ελεύθερα διαθέσιμα σε οποιονδήποτε έχει πρόσβαση στο διαδίκτυο οπουδήποτε στον κόσμο. Δόξα τω Θεώ! —Hank Hanegraaff

ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ:

1. “Part Three: The Words of Christ as He Walked in the Churches III (July 1993 to March 1994): The Essence of the Flesh Inhabited by God,” in The Word Appears in the Flesh, vol. 1, The Appearance and Work of God, trans. The Church of Almighty

- God (n.p.: The Church of Almighty God, 2023), accessed March 13, 2025, <https://www.holyspiritspeaks.org/the-essence-of-the-flesh-inhabited-by-god/>.
2. "Appendix 4: Beholding the Appearance of God in His Judgment and Chastisement," in The Word Appears in the Flesh, vol. 1, accessed March 13, 2025, <https://www.holyspiritspeaks.org/god-judgment-and-chastisement/>.
3. Bible quotations are from NIV1984, unless noted otherwise. Emphasis in Bible quotations is added.
4. "Utterances of Christ in the Beginning: Chapter 103," in The Word Appears in the Flesh, vol. 1, accessed March 13, 2025, <https://www.holyspiritspeaks.org/?p=62890>; cf. slightly different translation at <https://www.holyspiritspeaks.org/the-one-hundred-and-third-utterance/>.
5. "Documentary of The Church of Almighty God | The Appearance and Work of Almighty God (Part 1)," The Church of Almighty God, April 22, 2020, video, 46:12, quoted material at 43:35–44:50, accessed September 14, 2024, <https://www.holyspiritspeaks.org/videos/appearance-and-work-of-Almighty-God-part-1/>. English Bible translation in The Church of Almighty God video.
6. "Part One: Utterances of Christ in the Beginning—The Words of the Holy Spirit to the Churches (February 11, 1991 to November 20, 1991): Chapter 87," in The Word Appears in the Flesh, vol. 1, accessed March 13, 2025, <https://www.holyspiritspeaks.org/the-eighty-seventh-utterance/>.
7. "Appendix: Interpretations of the Mysteries of 'God's Words to the Entire Universe': Chapter 10," in The Word Appears in the Flesh, vol. 1, accessed March 13, 2025, <https://www.holyspiritspeaks.org/the-interpretation-of-the-tenth-utterance/>.
8. Holly Folk, "Protestant Continuities in The Church of Almighty God," The Journal of CESNUR2, no. 1 (2018): 73, <https://doi.org/10.26338/tjoc.2018.2.1.4>.
9. Typical Examples of Punishment for Resisting Almighty God, trans. The Church of Almighty God (n.p.: The Church of Almighty God, 2002), accessed March 13, 2025, <https://www.holyspiritspeaks.org/books/typical-cases-of-punishment-for-resisting-almighty-god/>.
10. "Chapter 10." See note 7.
11. "Part Three: The Words of Christ as He Walked in the Churches II (November 1992 to June 1993): The Vision of God's Work (2)," in The Word Appears in the Flesh, vol. 1, accessed March 13, 2025, <https://www.holyspiritspeaks.org/the-vision-of-gods-work-2-2/>.
12. Massimo Introvigne, Inside The Church of Almighty God: The Most Persecuted Religious Movement in China (Oxford University Press, 2020), x.
13. Introvigne, Inside The Church of Almighty God, 41.
14. See Introvigne, Inside The Church of Almighty God, 41.
15. See, e.g., "The Words of Christ as He Walked in the Churches IV (1994 to March 23, 2010): The Ten Administrative Decrees That Must Be Obeyed by God's Chosen People in the Age of Kingdom," in The Word Appears in the Flesh, vol. 1, accessed September 14, 2024, <https://www.holyspiritspeaks.org/ten-administrative/>.
16. "Part One: The Sermons and Fellowship Given in Congregation by Almighty God (2007 to September 25, 2021): Only by Recognizing One's Own Misguided Views Can One Truly Transform (Spring 2008)," in The Word Appears in the Flesh, vol. 3, The Discourses of Christ of the Last Days, trans. The Church of Almighty God (n.p.:

- The Church of Almighty God, 2024), accessed September 26, 2024, <https://www.holyspiritspeaks.org/recognizing-misguided-views-to-truly-transform/>.
17. “The Words of Christ as He Walked in the Churches II (November 1992 to June 1993): Concerning the Bible (1),” in The Word Appears in the Flesh, vol. 1, accessed September 20, 2024, <https://www.holyspiritspeaks.org/concerning-the-bible-1/>.
18. “The Words of Christ as He Walked in the Churches II (November 1992 to June 1993): Does the Trinity Exist?,” in The Word Appears in the Flesh, vol. 1, emphasis added, accessed September 14, 2024, <https://www.holyspiritspeaks.org/does-the-trinity-exist-2/>.
19. “God Himself, the Unique X: How God Rules and Administers the Spiritual Realm” (February 15, 2014), in The Word Appears in the Flesh, vol. 2, On Knowing God, trans. The Church of Almighty God (n.p.: The Church of Almighty God, 2023), emphasis added, accessed September 20, 2024, https://www.holyspiritspeaks.org/god-himself-the-unique-x-2/#sigil_toc_id_230.
20. “The Words of Christ as He Walked in the Churches II (November 1992 to June 1993): The Two Incarnations Complete the Significance of the Incarnation,” in The Word Appears in the Flesh, vol. 1, emphasis added, accessed September 20, 2024, <https://www.holyspiritspeaks.org/the-significance-of-the-incarnation/>.
21. Introvigne, Inside The Church of Almighty God, 39–40.
22. “Part Three: The Words of Christ as He Walked in the Churches IV (1994 to March 23, 2010): A Very Serious Problem: Betrayal (2),” in The Word Appears in the Flesh, vol. 1, accessed March 8, 2025, <https://www.holyspiritspeaks.org/a-very-serious-problem-betrayal-2-2/>.
23. See “The Ten Administrative Decrees That Must Be Obeyed.” (See note 15.) See also “Chapter 103.” (See note 4.)
24. “Part Three: The Words of Christ as He Walked in the Churches III (July 1993 to March 1994): The Essence of the Flesh Inhabited by God,” in The Word Appears in the Flesh, vol. 1, accessed March 8, 2025, <https://www.holyspiritspeaks.org/the-essence-of-the-flesh-inhabited-by-god/>.
25. Jan Karel van Baalen, The Chaos of Cults, 4th rev. ed. (Eerdmans, 1962), 14.

*

<https://www.equip.org/articles/christ-returns-to-earth-as-a-female-an-expose-of-the-eastern-lightning-cult/>

Αυτό το άρθρο πρωτοδημοσιεύτηκε στο Christian Research Journal, Ειδική Έντυπη Έκδοση, τόμος 48, τεύχος 02-03 (2025) στη στήλη Από τον Πρόεδρο.

[Πηγή](#)